Malibbi  
Gration.

BIBLIOTECA DE LOYOLA

Sala 4 Estante 2 Plúteo 3

ANTO

361

29

T 1

LC REVIS R

DE LA SALLE

EDICIONES

*Ex lib. aperto*

M. ANTONII  
M V R E T I  
I.C. ET. CIVIS. R.

ORATIONES. XXIII

Earum index statim post Praefationem  
continetur.

*Eiusdem interpretatio quinti libri Ethicorum  
Aristotelis ad Nicomachum.*

*Eiusdem hymni sacri, & alia quaedam poemata.*

VENETIIS. ∞ DLXXV

Apud Aldum

EX PRIVILEGIO  
MAXIMILIANI II  
IMP. CAVES : AVG.  
Editio Aldi Manutij  
Paulli F. Aldi N.

VIZIO SO. ZITEN  
VNDLICHA

M. ANTONIVS  
MVRETVS  
S. D.

SCIPIONI . GONZAGAE  
Marchioni, & S. R. I. Principi.

FFERO tibi munus,  
SCIPIO GONZAGA, si  
aut ex sua, aut ex tua di-  
gnitate spectetur, pere-  
xiguum; si ex uiribus  
meis, mediocre; si ex animo, magnum.  
Orationes quaedam sunt, uarijsa me tem-  
poribus habita: quas, cum partim di-  
spersae atque errantes uagarentur, par-  
tim apud me in aduersarijs neglectae ia-  
cerent, nunc in unum corpus collectas

( 2 ut

ut edi ac diuulgari paterer , amici qui-  
dam , multo mei , hac quidem in parte ,  
quam par est , & quam ego ipse uellem ,  
studiosiores , impulerunt . Satis su-  
perq. fuerat , earum partim in scholasti-  
co puluere , atque in illis eruditorum  
hominum umbraculis , non tantum re-  
cto , ut dicitur , stetisse talo , sed plau-  
sum etiam & ieronimias tulisse : par-  
tim in illo confessu , quo nullum habet  
terrarum orbis augustiorem , & silen-  
tio auditas , & principum uirorum testi-  
monio commendatas fuisse . Superar-  
rat fortuna spes meas : quam saepius  
sine causa experiri , negant esse sapien-  
tis . Neque nescius eram , morosiora  
ac difficultiora esse legentium , quam au-  
dientium , iudicia : saepeq. accidere , ut  
quae audientes mirabamur , eadem le-  
gentes rideamus . Sed quid facerem ?  
Cupienti mihi iam latere , amici obste-  
runt :

runt : quibus parendum fuit : ne , si in  
negando pertinax essem , superbiae de-  
nique id potius , quam modestiae , adscri-  
beretur . Cum igitur inibi esset , ut ede-  
rentur , libenter arripui occasionem diu  
optatam inscribendi tibi , ut nunc fit , ali-  
quid depromptum ex studijs meis , ea-  
demq. opera testificandi et iudicij de te ,  
et mirifici cuiusdam amoris erga te mei .  
Vere enim hoc dicam SCIPIO : cum  
omnes qui te norunt , ita te ament , ut  
eorum nemo sit , qui se studio atque ob-  
seruantia tui cedere cuiquam putet , ego  
tamen mihi uideor diuturna & accura-  
ta notatione & obseruatione earum re-  
rum , quae te usque eo omnibus amabi-  
lem redditur , singulare quiddam prae-  
ter ceteros . Quid est enim ,  
quod ad conciliandas ac deuinciendas ho-  
minum uoluntates ualeat , quin id in te  
omni ex parte perfectum reperiatur ?

Nihil hic de summa atque antiquissima gentis uestrae aut nobilitate aut potentia dicam: nihil de toto illo genere bonorum, quod ita tuum est, ut etiam aliorum sit. Alios et ista amatores habent. Ego in te nihil amo, nisi te ipsum. Itaque ut ille rex potentissimus ex amicis suis alium dicebat esse φιλοθεοτάτη, alium φιλαρέξαρχον: ita tu, alios esse, qui et alia in te ament, me plane et ex animo φιλοσοφίωνa esse tibi persuadeas licet. Ac te ipsum cum dico, ne illam quidem dico et oris et totius corporis dignitatem, quae tibi omnium elegantiorum hominum animos primo statim adspectu conciliat, constituens, quoad eius fieri potest, ante eorum oculos, et ingenium et mores tuos. Quamuis enim uere dixit nescio quis poetarum, gratiorem in pulchro corpore esse uirtutem: ea tamen est in te ueriorum ac solidiorum bo-

norum

norum

norum copia, quae te his secundae, ut ita dixerim, notae bonis censeri non sinit. Ingenium excellens, et in quo, tamquam in pingui ac feraci solo, omnes te dignae artes ita facile comprehendant, ut eas non ab alijs accipere, sed ex te ipse parere ac proferre uidearis. Quo tu usus ita ut decuit, a Graecae Latinaeq. linguae intelligentia, a poetarum, historicorum, rhetorum cognitione ad philosophiam, et ad eam, quam tibi ab ineunte aetate proposueras, quaeque tibi nunc in amoribus ac delicijs est, theologiam ea celeritate properasti, ut, quae honoris ac dignitatis praemia confecto studiorum curriculo tribui ac decerni solent, ea tu tunc meritissimo consecutus sis, cum adhuc maturum uideri poterat, de animo ad illas grauiores disciplinas ad iijcendo cogitare. Atque ut istius generis ingenium umquam ita

( 4 esse

esse otiosum potest, ut omnino nihil agat: quod tibi dabatur a superioribus studijs excepti ac subsecuti temporis, eo tu, quasi ludibundus, eas artes, in quibus ingenii adolescentes exerceri olim Athenis solebant, ita omnes didicisti, itaq. te in eis exercuisti, ut in earum qualibet cum summis artificibus comparari facile possis. Quid nunc ego mores illos tuos plane, ut poetae loquuntur, aureos laudem? Potuitne quisquam umquam bonus tecum biduum uiuere, tuaeq. suavitatis partem aliquam gustare, quin, ut sibi totam aetatem tecum exigere liceret, optauerit? Ita tu, quod rarissimi exempli est, summam integritatem uitae cum summa comitate ac facilitate copulasti. Sed nolo nunc plura de te: ne ipsi tibi molestus sim. Evidem cum de scriptis meis non magnopere laborare soleam, tam hunc librum praecipue cupio & celebrari

brari nunc, & ad posteros peruenire: ut exstet aliquid testimonium iudicij de singularibus tuis uirtutibus mei. In quo ne forte quis eorum, qui te non norunt, nam de ijs, quibus tu notus es, nihil tale metuo, assentationi & consuetudini datum esse aliquid suspicetur, Deum immortalem testor, nihil umquam a me uearius, magisq. ex animi meis sententia scriptum esse, quam ea, quae de tuis laudibus scripsi. A te peto, ut me ames: quo me ipsi mihi efficias cariorem. Vale. Romae. Kal. Mai. ∞ D LXXI.

## Index Orationum.

- |       |                                                                         |         |
|-------|-------------------------------------------------------------------------|---------|
| I.    | De laudibus litterarum                                                  | pag. 1. |
| II.   | Aduersus quosdam litterarum hu-<br>maniorum uituperatores.              | 16.     |
| III.  | De philosophiae & eloquentiae<br>coniunctione.                          | 28.     |
| IV.   | Cum inciperet explicare libros E-<br>thicorum.                          | 50.     |
| V.    | Cum uenisset ad eam partem, in<br>qua de temperantia agitur.            | 65.     |
| VI.   | Interpretaturus quintum Ethico-<br>rum.                                 | 79.     |
| VII.  | Cum interpretaturus esset sextum<br>corundem librorum.                  | 94.     |
| VIII. | Cum inciperet publice interpreta-<br>ri Pandectas iuris ciuilis.        | 113.    |
| IX.   | Cum ad munus docendi, quo se<br>sponte abdicauerat, reuocatus<br>esset. | 123.    |
| X.    | Cum inciperet interpretari titu-<br>lum de pactis.                      | 128.    |
| XI.   | Cum inciperet interpretari tit. de<br>iudicijs.                         | 140.    |
| XII.  | Cum, in eloquentiae profesio-<br>nis                                    |         |

- ris locum suffectus , Tusculanas quaestiones explicaturus es set . 155.
- XIII. De litterarum praefantia. 164.
- XIV. Pro Francisco II. Rege Galliarum; ad Pium IV.P.M. 185.
- XV. Pro Antonio Borbonio, Rege Nuarrae, ad eundem. 197.
- XVI. Pro Karolo IX. Rege Christianissimo, ad Pium V.P.M. 211.
- XVII. Pro Sigismundo Augusto, Rege Poloniae , ad eundem . 230.
- XIIX. Pro Alfonso II. Duce Ferrariae &c.ad Pium IV.P.M. 250.
- XIX. Pro eodē,ad Pium V.P.M. 258.
- XX. In reditu ad urbem M. Antonij Columnae , post Turcas nuali proelio uiatos. 271.
- XXI. In funere Pij V.P.M. 285.
- XXII. Pro Karolo IX. Galliarum Rege, ad Gregorium XIII.P.M. 299.
- XXIII. In funere Karoli IX. Galliarum Regis. 311.
- XL Cum tunc pectori intubicimi in illis  
inclusis. 320.
- XLI Cum in gloriamuisse huiusmodi  
in illis

*Laus Deo Patri*

M . A N T O N I I  
M V R E T I

ORATIO . PRIMA *De laudibus* *lucis*

HABITA . VENETIIS  
MENSE . OCTOBRI

ANNO . C C D . LIV

V A E singula hominibus ad  
dicendum accendentibus timo-  
rem facere consueuerunt, pa-  
tres amplissimi, uosq. cete-  
ri ciues ornatissimi, ea mihi  
sese hodierno die obijciunt u-  
niuersa. Siue enim loci amplitudo afferre per-  
turbationis aliquid potest, Venetijs dicimus: si-  
ue audientia dignitas, magna lexitissimorum  
hominum adstante frequentia dicimus: sine ipsa  
orationis materia, dicendiq. condicio, ita dici-  
mus, ut sit nobis eodem tempore de ingenio,  
doctrina, de gloria, ornamentisq. omnibus

*et in*

In hoc litterarum certamine perielitandum. Venetijs dicere, si quisquam est, qui parum putet, cum necesse est in maximarum, earundemq; toto orbe notissimarum rerum ignoratione uersari. Ecquis enim est hodie tam inaccessus, tam ab omni hominum consortio remotus in terris locus, quo non huius praestantissimae ciuitatis fama peruerteret? quis populus, quae gens, quae hominum natio uel tam immanis atque barbara, uel tam exculta disciplinis atque artibus, quam non iampridem florentissima Venetorum respublica non gloria modo & splendore nominis sui, uerum etiam admiratione compleuerit? Haec uero firmamenta reipublicae, haec ornamenta Italiae, haec uirtutum omnium, Laudandarumq; artium praeclarissima lumina intuentem, non commoueri; tantum id quidem est, ut, non dicam in meam hanc mediocritatem ingenij, sed uix in quemquam hominem, qui ceterorum de se iudica extimescat, cadere posse uideatur. Etenim si eloquentissimos olim uiros accepimus, cum ad dicendum uenissent, unius principis aspectu ita conturbatos fuisse, ut obmutescerent: quid mihi tandem animi esse oportet, qui neque comparandus cum illis omnino sum, & apud uos dico, senatores amplissimi, ad quos cum oculorum conuerto aciem, totidem mihi confessum principum uideor intueri? Ac ceteri quidem saepe

pe ad eam excusationem confugiunt, ut se, cum renuitatis suae concij essent, tamen uel necessitate, uel officio impulsos, uel amicorum sive precibus, sive tempore aliquo adductos, dicendi munus non tam appetiuisse, quam detrectare non potuisse, dicant; quam totam rationem nobis hodierno die ipsa rei natura, conditioq; praecludit. Non enim detrectantes, sed ultro nobis deponentes hanc dicendi prouinciam, ad eam non alienis precibus impulsi, sed nostra incredibili benignitate admissi sumus: ut si minus ex aliqua parte nostra uobis approbata fuerit industria, cauſa nulla sit, quin omnes accusandam potius nostram temeritatem, quam imbecillitatem subleuandam patent. Evidem cum & ab in-eunte aetate, tum domesticis excitatus exemplis, tum ipsa hortante natura, honestarum artium studia coluerim, & ubi primum per aetatem liciuit, quae mihi meo ipse labore pepereram, alijs tradere ingressus, nouem prope iam annos in hac dicendi, et docendi exercitatione consumperim; tamen superiora illa considerans, ita commouabar animo, facile ut hoc potuerim abstine-re consilio, nisi me huc summa de nostra singula-ri humanitate concepta fles, & magna quae-dam approbandae uobis, si minus eruditioris, at certe uoluntatis meae cupiditas impulisset. Ac mihi quidem, &, cuius rei cauſa in hunc locum

adscenderim, & ad quos uerba facturus sum, cogitanti, prorsus ita uidetur; nullo in argumento meam commodius orationem posse uersari, quam si, litterarum disciplina quantum non ornamenti solum, uerum etiam praefidij bene temperatis ciuitatibus afferat, tum adhibitis rationibus, tum etiam exemplis, atque ex ueteribus saeculis repetita memoria exponam: minime id quidem, quo uos, tales uiros, commonefaciam, excellentibus a natura ingenij praeditos, eruditos a studijs liberalium doctrinarum, a diuturno assidueq; magnarum rerum usu peritos: sed quia libenter facio, ut, quarum artium percepta scientia unumquemque uestrum uehementer affici constat, earum animos ueistros iucunda commemoratione delectem. Quae cum ita se habeant; mihiq; ipsa per se delectae ad dicendum materiae dignitas satis magnam audientiam factura uideatur: tamen magis consuetudine, quam quod ita necessarium iudicem, petam a uobis, ut mibi, res pulcherrimas breui oratione comprehendere medianti, exigui temporis attentionem ne denegetis. Magna omnino uis magnumq; momentum positum est in litteris, uiri amplissimi, ad conseruandas, bonisq; cumulandas omnibus ciuitates. Nam cum felicitas publica, ad quam humana omnia referenda sunt, e singulorum ciuium felicitate constet: singulorum autem felicitas in

exco-

excolenda, exercendaq; uirtute praecipue sita sit; & ad perfectam uirtutem consequendam, necessariam quandam praecursionem adhibeant litterae: illud profecto consequitur, ut, nisi in qua litterarum cultura uigeat, florere absolute ciuitas nulla possit. Ponite uobis ante oculos, omnes aetatis humanae partes; omnem publicorum temporum uarietatem, omnes instituendae uitiae rationes & uias animo & cogitatione percurrite: nullam omnino reperietis, quae non ita litterarum auxilio indigeat, ut, eas si quis sustulerit, solem ipsum de mundo sustulisse uideatur. Eae nos, ubi primum firmius incedere, atque articulatius loqui coepimus, de ipso prope nutricum acceptos sinu, titillatione quadam honestissimae uoluptatis alliciunt, allectos paeceptis saluberrimis complent: non tantum bene dicendi, uerum etiam bene uinendi commonstrant uias: excitant in animis nostris igniculos gloriae: quantus sit in uirtute splendor, quanta in uitijs deformitas, edocent: quae qui semel bene penitus imbibierint, ij numquam non postea & uitijs turpitudinem omni studio resugient, et officij honestatisq; rationem rebus alijs omnibus anteponent. Ut autem in semente posita spes messis est, ita totius reliquae uitiae expectatio ab educatione pueritiae pendet. Vbi uero infirmam illam ineuntis aetatalae teneritatem robur adolescen-

ia 3 tiae

tiae exceptit, quae tandem alia res aut animum  
praeclararum rerum studio accendere, aut effe-  
rentibus sese cupiditatibus, quibus ea pars ins-  
gniter agitari solet, frenos iniçere, praeter lit-  
terarum tractationem, potest? Themis tolem  
olim, cum somnum capere adolescens non posset,  
dicere solitum tradunt, se Miltiadis trophyo,  
quiescere uolentem, excitari: quanto eos acrius  
incendi, atque inflammati necesse est, qui quoti-  
die non unius, sed innumerabilium hominum  
uirtute praestantium trophya non e marmore  
constituta ad exigni praedicationem temporis,  
sed ad omnem aeternitatem commendata litter-  
ris intuentur? Neque uero pertimescendum est,  
ne aut labore frangantur, aut uoluptatis irre-  
tiantur illecebris ij, qui aetatis suae florem lit-  
terarum studijs dedicandum esse statuerunt. Tan-  
ta siquidem est oblectatio paullatim acquirenda  
cognitione rerum sese pascens animi, ut, ea qui  
fruuntur, ab ij, neque laboris taedium, neque  
auocantium uoluptatum blanditiae sentiantur.  
Itaque sapienter poetae, cum ceteros omnes deos.  
Veneris imperio subdidissent, in Mineruam mo-  
do, & in studiorum praesides Musas, nihil ei, ni-  
hil Cupidini iuris esse uoluerunt. Quinetiam il-  
lud ab ijdem memoriae proditum est, Iasonem  
olim, ceterosq. Argonautas, cum eam insulam,  
qua ab amoenitate, florumq. copia nomen in-  
uenerat,

uenerat, praeter nauigarent, periculumq. esset,  
ne molli, ac delicato Sirenum cantu, quae eam  
insulam incolebant, ad exitium perducerentur,  
unum in Orpheo persugium habuisse: qui cum  
assedisset in puppi, simulq. fides blandis impel-  
lere digitis, simul uocem illam, qua rupes ne-  
moraq. traxerat, explicare coepisset, tanta si-  
mul aures animosq. audientium uoluptate com-  
pleuit, ut iam Sirenum uocibus nemo nauigan-  
tium moueretur. Hoc figmento, quid tandem  
aliud doctissimi homines, nisi id, quod nos uolu-  
mus, indicarunt? Florida uidelicet illa insula, in-  
uentus est. eam qui quasi praeteruehuntur, ma-  
gno in periculo sunt, ne Sirenum, id est, uoluptu-  
tum blanditijs decepti, & a recto itinere abdu-  
eti, in uada & scopulos deferantur. Quodnam  
igitur huic tanto periculo comparatum reme-  
dium est? quod, nisi Orhei, optimi ac sapientissi-  
mi uatis, lyrae cuius suauitatem qui percipiunt,  
ij & Acheloidum cantus pro nihilo putant, &  
tandem institutum illud iter emensi, uellus au-  
reum, id est, uirtutem cum immortali conium-  
Etiam gloria consequuntur. Nimirum ut maior  
lux minorem, ita minoris uoluptatis sensum per-  
ceptio maioris extinguit. Quanto autem uolup-  
tas ea, quae discendo sentitur, ceteris omnibus  
maior, sincerorq. sit, uel illud indicio est, quod  
aliarum, etiam qui eis plurimum tribuunt, sa-

tietatem tamen quandam esse, ac taedium, contentur; huius ut quisque percepit plurimum, ita eam acris, atque audiens concupiscit. Quod si cui forte dubium est, prodeat in medium Chrysippus, qui saepe studio intentus tanta voluptate perfruebatur, ut eum tamquam extra se positum cibi potionisq. caperet obliuio. Prodeat solertissimus ille caelestium orbium non perscrutator tantum, sed etiam imitator, Syracusanus Archimedes, qui non modo earum rerum, quas natura fert, prae ea, quam capiebat e studijs, oblectatione memor non erat; sed in illa ipsa Syracuse urbis direptione, ita defixus erat in studio, ut prius hostilis gladij cuspidem corpore exceperit, quam urbem in hostium potestatem uenisse sentiret. Orem omnium saeculorum admiratione dignissimam. Diripiebatur urbs ea tempestate omnium opulentissima; effusi per vias milites, ut in quemque inciderant, sine ullo sexus, aetatis, ordinis discrimine obuios contrucidabant; undique gladiorum fulgor praesinguebat oculos; undique armorum sonitus, undique cadentium tectorum fragor audiebatur; puerorum eiulatibus, mulierum lamentis, morientium gemitibus, militum clamoribus, priuata publicaque omnia circumsonabant; ipsa urbs paene dimota & conulsa sedibus suis, suorum ciuium in caede ac sanguine natabat; cum unius hominis

hominis mens in media ciuitate, ciuitatis ipsius casum ac ruinam non sentiebat. Solonem uero acceperimus, cum in lectulo, morti proximus, decumberet, inaudissetq. assidentes amicos, de re quapiam, summisse, ne ipsi molestiam parerent, disputantes, eretto, ut potuit, iam semimortuo capite, rogasse eos, ut aliquanto loquerentur elatus; sibi, si etiam moriens aliquid discere potuisset, discessum a uita iucundiorum fore. O descendendi cupiditas; quid non efficis, ubi semel generosa ingenia occupasti. Tenebatur homo sapientissimus grauissima ui morbi defixus in lecto: uincitate iam mortis ab omnibus paene corporis partibus sensus abscesserat: egregius ille animus, mox liber ac solutus futurus, e corporeis uinculis exsiliare cupiebat: cum quidquid supererat uirium, eo contulit, ut deficiente lingua, uocibusq. interruptis, ac morientibus suum doctrinæ, cognitionisq. desiderium indicaret. Quid hunc uerisimile est firmum ac ualentem fuisse; qui ne mori quidem, nisi discendo, uoluerit? Merito igitur tam diu floruit Atheniensium resps. quam diu tam praeclarri uiri tenuit disciplinam. Sed, ut eo redeamus, unde nos facta praeclarissimorum hominum mentio paulisper abduxit; dici prosector non potest, adolescentes nobilissimi: uos enim, uos mea iam compellabit oratio: dici, inquam, non potest, ea studia, in quae

quae nunc toto pectore incumbitis, quanto olim  
uobis & ornamento, & auxilio futura sint, cum  
iustos & generis uestri nobilitas, & uestra uirtus  
ad reip. gubernacula admouerit. Etenim quibus  
artibus ciuitates praecipue conseruantur, pie-  
tate, iustitia, fortitudine, imprimisq. pruden-  
tia; earum sunt omnium artium quasi semina lit-  
terarum prodita monumentis. Neque uero haec  
a me ita disputatione, ut contendam, nisi litteris  
eruditum, ciuem patriae utilem esse neminem  
posse; sed hoc dico; nisi litteris exculti sint ij, qui  
uelut in reip. puppi sedentes, clavum tenent,  
multis eos muneris sui, ijsq. praecipuis parti-  
bus necessario defuturos. Nam, cum duo publico-  
rum temporum genera sint, unum pacis, alte-  
rum belli, quorum alterum semper optabile est,  
alterum numquam optabile, nonnumquam ne-  
cessarium; quomodo, ut hanc partem priore loco  
attingamus, in pace, ciuibus iura describere,  
quantum cuique tribuendum sit, intelligere, ci-  
uium inter se dissidia componere, uerba publice  
facere, legationes cum laude gerere, praetervita  
tenere, futura prospicere, quid in omnibus rebus  
factu optimum sit, uidere, & ex alijs alia collige-  
re poterit, nisi qui haec sibi de litterarum fonti-  
bus haurienda omnia existimauerit? Nisi uero  
eorum recipienda sententia est, qui fieri putant  
posse, ut qui reip. praest, quamvis litterarum sit  
expers,

expers, tamen ad eas res, quas modo enumeraui-  
mus, aliena opera non incommode utatur. An  
uero, T. Mantium Torquatum, memoriae prodi-  
tum est, cum consul declaratus fuisset, excusasse  
ualetudinem oculorum, & summum Imperium  
detrectasse; quod indignum duceret, ei capita ac  
fortunas ceterorum committi, qui alienis oculis  
omnia gerere cogeretur: qui alieno ingenio, alie-  
naq. lingua ad omnia uti necesse habebunt, ij sa-  
tis ad gubernandos ceteros idonei uidebuntur?  
At oculorum quidem lumine carentes, nihil pro-  
bibet acie ingenij etiam futura cerne, optimeq.  
consulere: quales in fabulis Tiresiam, in hi-  
storij Appium legimus: cuius uero doctrina-  
rum luce careat animus, quid is tandem gerere,  
quid suspicere, quid cogitare praeclarum potest?  
Sed sunt quidam homines, qui cum litterarum  
tractationem tranquillis pacatisq. temporibus  
& honestam in primis & utilem esse fateantur:  
ijdem tamen, cum occupata bello aliquo ciuitas  
est, latere eas, quasi perterritas metu, & inter  
tubarum lituorumq. clangorem, nullum sui am-  
plius praebere usum arbitrantur. Quorum nobis  
hac in parte coarguendus error est, & quantum  
uel in medio bellorum tumultu litterae ualeant,  
aperiendum. Etenim si corporis tantum, non  
etiam animi, uiribus bella gererentur, tum isti  
fortasse aliquid dicent: nunc quis est, qui cum  
mibi

mibi & maximum esse in bellis consilio ac prudentialiae locum, & eas uirtutes bona ex parte litterarum studio comparari, certe quidem insigniter augeri, confirmariq. concesserit, idem tamen earum scientiam in bello inutilem esse contendat? An ignoramus celebre illud regum regis Agamemnonis uotum, qui ut Troia facilius potiretur, non Achillis, aut Aiacis, sed Nestoris decem similes optabat sibi? Neque temporis nobis ad uiuendum a natura praescripti ea longitudo est, neque ita fert humanarum rerum ratio, ut multis admodum bellis interfuisse unus idemque possit: itaque qui unum alterumue spectarunt, multum sibi militaris prudentiae collegisse existimantur. quid eos iudicabimus, qui hoc sibi diurna librorum evolutione pepererunt, ut omnibus, quotquot post hominum memoriam gesta sunt, bellis interfuisse uideantur? Quod si quis ita bella aliquot spectare posset, ut utriusque partis consilia teneret, rerum administrandarum uiam, rationemque cognosceret, euentus animo cerneret, quid non ei postea in rebus bellicis omnium consensu tribueretur? at haec omnia, qui uersantur in litteris, aliaque plurima, ac pulcherrima otiosi ac sedentes consequuntur. Taceo, quam multa expressa sint eruditissimorum hominum scriptis de uirtute, de gloria, de caritate patriae, de animorum aeternitate, de prae-

mij,

mij, quae post mortem manent eos, qui se pro patria animose ac fortiter gesserint, quae tantam uim habent, ut neque qui ea ignorent, uerae laudis habere gustum, neque qui tractant, uerae ac solidae gloriae ullam omnino rem anteferre possint. Quid illud, an non quantiuise est, quod saepe labantes iam ac deficientes exercitus eloquentum hominum uoce legimus suisse renocatos? Citetur testis Lacedaemoniorum ciuitas, cuius exercitus Tyrtaei poetae uersibus inflamatus, pulcherrimam illam de Messenijs uictoriā reportauit. Dies me deficiet, si aut eruditos homines, qui bellicis laudibus praestiterunt, aut fortissimos Imperatores, qui eruditionis & doctrinae gloria excelluerunt, enumerare insituam. Nam & Architam Tarentinum sexies exercitum duxisse comperimus, & Melissum naualibus aliquot uictorijs insignem suisse, & terstipendia fecisse; Socratem, & Platonem, & Xenophontem egregiam in bello ciuibus suis operam praefituisse. Quid illa propugnacula Graeciae, Periclem, Themistoclem, Epaminondam loquar? Quid illa Romani Imperij columna, Scipiones, Lucullos, Fabios, Marcellos, aliosque innumerabiles proferam? quos omnes cum bellicis laudibus claros, tum praestantes doctrinae studijs suisse, historiae loquuntur. Nam Iulium Caesarē, quis nescit, utra laude praestaret, ambi-  
guum

gaum posteris reliquise? Brutus autem, quanto litterarum ardore flagrauerit, uel ex eo colligi potest, quod ea ipsa nocte, quae mortem ipsius antecessit, Platonis dialogum, de animorum immortalitate legisse aliquoties dicitur. Atque hoc praecclare olim intellexisse uidentur Mitylenaei, praincipuam esse in rep. uim litterarum, qui, quos populos bello denicerant, nullam eis aliam poenam irrogabant, nisi ut ne liberos suos litteras edocerent. sciebant uidelicet eas tantum ciuitates florere posse, in quibus litterarum studia cohererentur. Cuius rei cur tandem aliunde exempla repetamus? An uero, ciues, quod uiget hodie nostra resp. quod floret, quod beata est, quod cum ceterae orbis uniuersi partes grauissimis bellorum tempestatibus agitantur, una haec (quod ei Deus opt. max. proprium ac perpetuum faxit) in pace atque in otio conquiescit, aliunde id fieri creditis, quam quod ei & praesunt homines cum ceteris omnibus, tum hac eruditionis & sapientiae laude clarissimi, & semper eorum simillimi praefuerunt? O diuine Plato, tua sunt omnia & dilecta & cogitata praecclare. Tu dicere solebas, tunc demum resp. beatas fore, cum eas aut philosophi coepissent regere, aut qui regerent, philosophari. Tuum hoc sapientissimum oraculum perpetua iam mille amplius annorum felicitate Venetorum resp. comprobauit. Evidem quo longius

gius in altum inuehor, patres amplissimi, eo mihi amplior & patientior orationis quasi cursus ostenditur. sed & temporis me ratio, & nostra singulatis sapientia, ut uela contraham, portumque tandem aliquando respiciam, monet. Neque enim credibile est, posse aut me, aut quemquam de litterarum praefstantia, fructibusque, qui ex earum tractatione capiuntur, nobiscum melius, aut copiosius, quam unumquemque uestrum secum loqui; & mihi non tam orationis conquirenda copia est, quam nostra satietas refugienda. Itaque finem dicendi faciam, si uos prius etiam atque etiam rogauero, ut si forte minus a me ornare ac copiose dictum est, quam & huius loci amplitudo, & summa audientium dignitas postulabat, meum tamen iccirco placendi nobis Studium ne improbetis. Ego quidem, si non indignus a uobis, qui saepius audiar, iudicem; erit, quod mihi magnopere gratuler: sin forte: sed reprimam me: neque committam, ut meis ipse uotis uidear male ominari: qui tamen a tot, tam praelaris uiris, tanta benignitate auditus fuerim, magnum mihi non huius modo laboris, sed totius anteactae uitae fructum hodierno die nostro singulari beneficio uideor consecutus.

# ORATIO SECUNDA

HABITA . VENETIIS  
POSTRIDIE . NON . OCT .  
ANNO . 1550 . D . LV

**D**ERMVITOS esse intelligo , qui de his litteris , quae humaniores vocantur , eam animo imbibere sententiam , ut earum tractationem leue quiddam esse , ac nugatorium existimant : neque aut magnos admodum labores ab ijs suscipi , qui eas iuuentuti tradant ; aut eorum magnopere fructuosam esse reip . industriam : in eis denique non exquisitam ullam , ac reconditam , sed circumforaneam quandam , haustamq . de triujs ac circulis requiri doctrinam putent . a quibus ego quoniam ita dissentio , ut ex omnibus , qui se aliquid docere profitentur , horum uel grauissimum munus esse contendam : neque ullos esse ,

## ORATIO . II 17

esse , qui aut laborum plus perferant , aut maiores in rep . pariant fructus : doctrinae denique a nullo hominum genere maiorem aut copiam requiri , aut uarietatem arbitrer : constitui hodie no die , patres amplissimi , nosq . ceteri uiri ornatissimi , eam mihi ad dicendum materiam sumere , & nobilissimam studiorum partem , quantum id quidem in me positum erit , a contemptu , atque ab intolerabili eruditorum hominum insolentia vindicare . & uero quid aut huic temporis , aut omnino meo muneri facere conuenientius possum ; quam ut , quae mihi studia celebritatis aliquid cum alijs in locis , tum hac ipsa in cinitate pepererunt ; a quorum ego ueluti fontibus ad hanc quantulamcumque profluxi hominum famam ; ijs quoque uicissim oratione mea splendoris ac claritatis afferre aliquid coner ? praesertim cum , qui hoc litterarum genus aspernantur , facere nullo modo possint , quin de uestra , patres amplissimi , singulari , spectataq . in omnibus rebus , ac paene diuina sapientia non nihil eadem superbia detrahant . Etenim si haec tota res tam leuis est , quam isti eam uideri uolunt : quae uos tandem causa commouit , ut proximo superiore anno , propositis publice libellis , studiorum hominum animos ad nobilem illam ingenij doctrinaeq . contentionem excitaretis ; utque , qui uobis in eo certamine probati essent , ho-

B nestissi-

nestissimum postea praemium ex aerario decerne-  
retis? quae certe una res ad coercendam istorum  
temeritatem satis ponderis habere debebat: ut  
si hebetiores eos natura, stolidioresq. finxit, et  
quam ut peruidere harum rerum praestantiam  
possent; quod tamen uestro talium uirorum iudi-  
cio probatum foret, magnum esse aliquid, ac  
praeclarum suspicarentur. Sed quoniam cum ijs,  
qui auctoritate non mouentur, rationibus agen-  
dum est: adeste animis; mibiq. breuiter ostenden-  
ti, quam uaria, quamq. multiplex eruditio re-  
quiratur in ijs, qui litteras humaniores docent;  
eademq. opera, quantos ex eorum uuitate at-  
que industria resp. percipiat fructus; non aures  
modo, sed mentes quoque attentas, quaeso, paul-  
isper adhibete. At que adeo, ut haec tota contro-  
uersia melius dijudicetur, operae pretium est,  
initio, quae nam sit istorum contemptorum hu-  
manitatis oratio, cognoscere. qui quoniam eos,  
qui hanc litteras tractant, ad nullum fere maiori-  
ris momenti negotium adhiberi uident, non ad  
iudicandas lites, non ad agendas cauſſas, non ad  
dicendam de rebus grauioribus sententiam: fa-  
cile in eam opinionem prolabuntur, ut ab eis,  
praeter poeticas quasdam fabulas ad pueriles  
animos hilarandos compositas, & aliquot le-  
uia comendae, ac poliendae orationis praecepta,  
nihil omnino teneri putent. quid autem magni  
negotij

negotij est, inquit, in puerorum confessu de  
eiusmodi figmentis commemorare, ac modo de  
Thebano, modo de Troiano bello, modo de Vli-  
xis, aut Aeneae erroribus, molli, & ad inanem  
oblationem composito sermonis genere diffe-  
rere; identidemq. uelut e quibusdam arculis  
accommodata coloranda orationi pigmenta de-  
promere? Ecquae autem magna eruditio est, sci-  
re, quot nauibus Graeci ad oppugnandum Ilium  
accesserint; quot filios habuerit Priamus; He-  
lenam rapuerit Alexander, ut Homerus, an He-  
lenae simulacrum, ut Euripides prodidit? quod  
emolumen ex istorum omnium scientia; quod  
detrimentum ex ignoratione percipi potest?  
Nam ceterarum quidem artium professores  
quantum utilitatis afferant, per facile est ad in-  
telligendum. siue enim dialeeticos spectes; ab ijs  
certa quaedam ueri falsiq. in rebus omnibus cog-  
noscendi ratio traditur: ij se, quid cuique con-  
sentaneum sit, quid repugnans, quid ex quoque  
efficiatur; quae sit, dividendi, quae finiendi, quae  
argumentandi ratio, & tenere, & alios docere  
praeferunt. quid physici? qui rerum princi-  
pia cauſſasq. tractant; qui quomodo quidq. gi-  
gnatur, quoq. modo intereat, edifferunt; qui  
nimborum, fulminum, tempestatumq. cauſſas;  
qui corporum caelestium magnitudines, inter-  
nalla, cursus, progressiones, institutiones; qui ani-

mi naturam, qui rationem sensuum, qui animantium omnium ortus, uictus, figuræ: qui stirpium, qui omnium serme rerum, quae gignuntur e terra, naturas ita persequuntur, nulla ut pars ab eis caelo, mari, terra, ut poetæ loquuntur, praetermissa sit; haec cum tractant, medioriter ne reip. prosunt? Nam si ad eos te conuertas, qui eam suscepérunt philosophiae partem, in qua de rebus expetendis fugiendisq. differunt; iij vero sunt, quorum industriae nulla umquam poterunt præmia satis ampla reperiri. quibus enim, quamque præclaris in rebus eorum disputationes consumi uidemus? qui hoc primum docent, qui sit finis, quid extreum, quid ultimum bonorum omnium: quod unum intueri, quo omnes actiones, omnes cogitationes, omnia consilia referri oporteat: quot sint uitium, quotq. uitiorum genera; quibusq. molis illas assequi, ab his declinare possimus; quo modo exultanti, iactantiq. se, & detrectanti rationis imperium frenos iniçere oporteat cupiditati: tum quo modo quisque se in re familia ri gubernanda gerere debeat: postremo, quo nihil pulchrius, nihil præclarius, nihil denique diuinius, ne uotis quidem conceptis, optari potest, quibus moribus, institutis, legibus temperandæ sint ciuitates: quibus illæ modis fundari atque institui; quibus augeri, atque amplificari, qui-

bus

bus denique copiosissimæ, locupletissimæ, uno uerbo, beatissimæ effici possint. o res præclaras, & ardentissimo studio, summaq. corporis atque animi contentione dignissimas. o uitæ philosophia gubernatrix, o uirtutum omnium parens, uitiorum omnium expultrix. tuum est falsarum opinionum temeritatem diripere: tuum est omnem inanitatem & errorem amputare, ac circumcidere: tuum est uitiorum fibras euellere, stirpes elidere, semina extinguere. merito diuinus Plato nihil te præstantius hominum generi a diis immortalibus dari potuisse dicebat. eant nunc isti uerborum magistri, fabularum interpretes, nugarum architecti: perficent frontem, si quam habent, & se ulla ex parte cum philosophiae doctoribus conferendos esse prædicent. qui si aliquod forte paullo abstrusius loquendi genus, aut aliquam uoculam non ita peruulgatam, aut quampiam paullo reconditiorem fabulam reperire potuerunt, dignos se inaurata statua putant. nonnumquam etiam de eiusmodi tricis ita inter se digladiantur, ut pro aris & focis certamen suscepisse uideantur. haec fere est, patres amplissimi, eorum, qui studia laboresq. nostros deprimere conantur, oratio: qui quod philosophiam laudant, libentibus id nobis, atque approbantibus faciunt: numquam enim cuiquam concedemus, ut eam plus amet, pluris ue-

B 3 faciat:

faciat : quod autem nullum censem studiis atque artibus nostris cum ea esse commercium ; in eo quantopere fallantur , facile ex ipsis , quae dicti-  
rus sum , intelligetur . Nam primum omnium , si hoc ipsis concederemus , nihil aliud a nobis , quam poeticas fabulas , & exornandae oratio-  
nis praecepta tradi: non ex eo tamen efficeretur , quod isti uolunt , inanem quandam , & ludicram  
nostram omnem esse doctrinam , neque alio , quam ad puerorum animos uana quadam oble-  
ctatione demulcendos , referri . Etenim poeta-  
rum fabulae , quas isti tantopere exagitant , &  
insectantur , non leuia quaedam , & frugis exper-  
tia otiosorum hominum commenta sunt : immo  
uero sub eis , uelut inuolucris , atque integumen-  
tis , omnis doctrina elegans , omnis ingenuo ho-  
mine digna cognitio , omnis deniq. sapientia con-  
tentur . Eratosthenem quandam fuisse aiunt , qui poetice ita contemneret , ut Homerum in-  
eptae loquacitatis magistrum nominaret . at cer-  
te Plato , at Aristoteles , quorum non paullo ma-  
ior est , quam nescio cuius Eratosthenis , auctori-  
tas , ita saepe repetitis ex eo testimonij utuntur  
ad confirmanda ea , quae tradunt , ut eum non  
tantum studiosissime legisse , sed uix umquam de  
manibus depositisse uideantur . Itaque mirari  
soleo , cum quidam , qui se philosophos uideri cu-  
piunt , & quidem eiusmodi philosophos , ut tam

quam

quam Atlante caelum , ita philosophiam superci-  
lio suo nisi poterint , ita despiciunt ducunt poetas ,  
ut eorum scripta adipicere se dignari negent .  
qui quidem cuiusmodi philosophi sint , ipsi uide-  
rint ; cum eos contemnant , quos philosophorum  
coryphaeus Plato , modo sapientiae patres ac du-  
ces , modo deorum interpretes , modo deorum fi-  
lios uocat . Aristoteles autem , cuius isti se ger-  
manos esse interpretes gloriantur , non tantum ,  
ut ante dixi , in omnibus scriptis suis identidem  
poetarum testimonij utitur , uerum etiam libro  
primo de sapientia , philosophum omnem , fa-  
bularum amatorem esse confirmat . quod igitur  
Aristoteles esse se aiunt ; fortasse uerius , sine  
dubio quidem uersimilius dicerebant , si se ab Epi-  
curo esse affirmarent : hunc enim ex omni memo-  
ria unum fuisse philosophum accepimus , qui  
cum omnem elegantiam doctrinae , tum poeta-  
rum praecipue scripta contemneret . quod qui-  
dem se , negligendis poetis , ex Aristotelis dis-  
iplina ac familia censi uolunt ; in eo , meo qui-  
dem iuditio faciunt & impudenter , & imperi-  
te . At enim id mibi hoc tempore propositum  
non est , ut de poetarum laude dicam : quod si es-  
set ; facile ostenderem , omnia pracepta uitiae ,  
omnia uirtutum officia nihil ab eis deterius ,  
quam a philosophis ipsis , doceri . non igitur , cum  
poetarum libros interpretamur inanibus fabel-  
lis ,

lis, nutricum more, animos ducimus; sed semen-  
tem quandam uirtutis atque doctrinae faci-  
mus: non in leuibus, minimeq; frugiferis re-  
bus operam sumimus; sed praecepta sapientiae,  
quo facilius in animos influant, insatiabili qua-  
dam admirabilium rerum uarietate condimus.  
quid, cum ornate ac copiose loquendi praecepta  
tradimus, ludere uidemur, an ea docere, quae  
semper principem locum in omni bene instituta  
ciuitate tenuerunt? an nescimus, eloquentiam  
a grauissimis auctoribus rerum omnium regi-  
nam uocari? haec enim est illa uirtus, quae quam  
libet in partem arbitratu suo flectit audiен-  
tium animos, eos q; pulchritudinis suae splen-  
dore obstupefactos, quibusdam uelut habenis  
numerose orationis regit. haec illa est, quae  
consolatur maeuentes, afflictos excitat, iacen-  
tes erigit: quae sceleratis exitio est, innocen-  
tibus praesidio: improbis terrori; probis orna-  
mento. bac Cicero fretus Catilinae furores, &  
nefarie in patriam inita consilia dissipauit: bac  
rogatus superauit armatos: ut uel inimicorum  
confessione omnibus triumphis maiorem ade-  
ptus lauream diceretur. bac instructi qui sunt,  
maius omnibus tyrannis imperium in homines  
obtinent. siquidem tyranii possunt illi quidem  
corpora constringere; animis nullam adhibere  
uim possunt: bi uero dominantur in animis. quae

que

que ipsis honesta atque utilia uidentur, ea non  
facere modo alios, sed etiam uelle cogunt: illi in-  
uitis imperant; bi uolentibus: illi & oderunt o-  
mnes, & odiosi sunt omnibus; hos in omne homi-  
num genus beneficos, perpetua omnium beneuo-  
lentia comitatur. neque uero non qui eloquen-  
tiam contemnere se simulant, illius praestan-  
tiam intelligunt: sed quod assequi non queunt,  
inuidiose uituperare malunt, quam ingenue-  
de imbecillitate suarum uirium confiteri. Ora-  
tionis igitur meae summa eo redit denique:  
etiam si nihil aliud a nobis requireretur, quam  
ut explicaremus poetarum fabulas; & iuuen-  
tuti quasi uias, quibus ad dicendi facultatem  
peruenire posset, indicaremus: tamen neque  
mediocriter reip; prodeesse nos, neque paruis in  
rebus contemnendisq; uersari. Nunc tantum  
abest, ut ea solum requirantur a nobis; ut nulla  
sit ars digna hominis liberaliter educati stu-  
dio, cuius non aliqua cognitione oporteat tim-  
etum esse eum, qui munus hoc cum laude susli-  
nere meditetur. itaque hoc inter nos & alios  
interest, quod ali eos tractant scriptores, quo-  
rum uno aliquo de genere tota disputatio est.  
non enim sere in libris dialecticorum, physi-  
corum uec, aut in ijs quibus medicinae iuris ue-  
ciuialis scientia continetur, quidquam reperias,  
eius intelligentiam non ex illis ipsis, de quibus

inscripti

inscripti sunt, artibus repetere possis: at nobis  
q̄ quotidie sunt explicandi libri, qui cum scri-  
pti sint a uiris omni scientia exultis; ipsi quo-  
que innumerabiles locos ex omni disciplinarum  
genere depromptos habent. itaque ceteri etiam  
si eam unam artem teneant, quam docent, alia-  
rum omnium sint omnino rudes: tamen sufficere  
posse suo muneri existimantur: neque umquam  
aut medico turpe habitum est, nescire leges; aut  
iurisperito uel medicinam, uel astrorum scien-  
tiam non tenere. nos uni sumus, quibus omnis il-  
la liberalium artium uarietas non pertraetan-  
da quidem, ac pernoscenda penitus, sed degustan-  
da tamen, & delibanda necessario est. non longe  
abierimus. superiore anno Ciceronis orationes  
in Verrem interpretati sumus. quam multa ibi  
nos explicare meminerunt, qui tum aderant, in  
quibus alios propemodum omnes iuris ciuilis  
ignoratio sefellerat? libros eiusdem de finibus  
nunc ipsum interpretandos suscipimus. quam  
multa nobis ex omnibus philosophiae partibus  
depromenda erunt, quibus ignoratis, hos quo-  
que libros ignorari necesse est: quid astrorum ra-  
tio? quid terrarum situs? nisi qui haec utraq.  
utcumque teneat, satis ne se quisquam idoneum  
poetarum interpretem profiteri potest? et tamen  
usque eo alienis laboribus iniqui homines repe-  
rientur, qui ludere nos, ac iocari, & nihil in do-  
cendo

cendo aliud, quam puerilem uoluptatem, aucu-  
pari putent? nam illud quoque minime praeter  
mittendum est, quod a graniorum artium docto-  
ribus neque ornata, neque elegans, neque mul-  
tis quidem in locis, latina oratio postulatur. Ita  
que ruant licet in dicendo, & impure, impro-  
prie, barbare loquantur: suo id eis quodam iure  
licere creditur. at nobis dicentibus, sunt, qui  
quosdam quasi laqueos tendant; ut si quid exci-  
derit parum expolitum, diem nobis continuo di-  
cant uolatae latinitatis: quodque postremae  
iniquitatis est, peccare nos putant, nisi in ijs  
etiam, quae subito fundimus, plurimi illigati  
sunt & uerborum & sententiarum lepores. quae  
cum ita sint, quis est, qui non intelligat, si homi-  
num expectationi huius professionis satisface-  
recupiamus, infinitos esse nobis labores exau-  
riendos? desinat igitur, desinat isti alienae in-  
dustriae contemptores, gloriae obtrectatores:  
comprimant uocem stultitiae atque inuidentiae  
indicem. Vos nero, patres amplissimi, pergi-  
te, ut facitis, benignitate uestra labores nostros  
fouere: ut haec florentissima, & bonarum ar-  
tium studijs deditissima iuuentus, exercitationi-  
bus hisce nostris ad uirtutem praeparata atque  
praeculta, uestram olim in hac felicissima rep. ge-  
bernanda sapientiam facilius imitari queat.

ORATIO  
TER TIA  
HABITA . VENETIIS  
MENSE . OCTOBR  
ANNO . CCCC . D . LXVII

**S**i quis forte uestrum est, auditores, cui admirabile uideatur, quod cum ceteri ordinis mei homines in orationis fere aliquius, aut poematis explicatione uersari soleant, eos sibi libros, quibus abditarum retrusarumq. rerum ex uberrimis illis hausta philosophiae fontibus tractatio continetur, interpretandi quidem causa, uix esse attingendos putent: ego contra & altero ab hinc anno quinque Ciceronis libros, quibus de summo bono in contrarias partes copiosissime disputatur, explicauerim, & hoc tempore Tusculanas mihi potissimum disputationes, in quibus huins anni curriculum conficerem, elegerim:

M · ANT · MVR · OR · III 29

rim: is, si me i consilij atque instituti caussam rationemq. cognoverit, simul & id, quod facio, probabit, & me, si aliter fecisset, iustum doctorum & intelligentium reprehensionem nullo pateretur effugere potuisse existimabit. Ego enim, auditores, semper in ea sui sententia, praeclarum illam minime communium contritarumq. rerum scientiam, quam philosophi & tenere se, & alijs tradere profiterentur, ita esse cum facultate ornate copioseq. dicendi coniunctam atque copulatam; ut eas qui distrahere ac diuertere conarentur, & uel rerum cognitionem sine ullo factae ac politae orationis instrumento consecutari se dicerent, uel uerborum flosculis contenti, ne adffirarent quidem ad reconditos sapientiae fructus, pessime utrosq. tum suis, tum alienis studijs consulere, et exitiale quasi corporis & animi dissidium inducere arbitrarer. Igitur & ab ipso aetatis meae principio ita studiorum meorum rationem comparaui, ut exornandae orationis curam cum rerum inuestigatione coniungerem: & postea omnibus qui se in disciplinam mihi dederunt auctor sui, ut eandem illam uiam, quam praesertim praestantissimorum omnis memoriae hominum signatam atque impressam uestigij uiderent, ipsi quoque toto pectorre, omniq. animi contentione sequerentur. Animaduerteram enim, & eos, quorum omnis in con-

in concinnitate uocum, & in uerbis tamquam ad normam dirigendis, quadrandis, componendis consumeretur industria, ab ijs, quibus cor, ut aiunt, saperet, ut leues futillesq. contemni: & eos qui se ita penitus rerum indagationi tradidissent, ut de comparanda laute orationis supel lectile non laborasset, quasi agrestes ac barbaros quosdam ab omnibus elegantiorum hominum coetibus repudiari. Ergo simul atque mihi publice munus illud adsignatum est, ut iter uobis ad eastudia praeirem, quibus exculti, reipublicae aliquando usum aliquem afferre possetis: statim id consilium cepi, ut alternis annis modo Ciceronis orationes, modo eiusdem ad philosophiam pertinentes libros interpretarer. Itaque primus, ut meministis, annus in aliquot Verrinae accusationis librorum explicatione consumptus est. Secundo dissidentes ueterum de summo bono sententias quinque libris expositas accurate persecuti sumus. tertium Catilinariae ubi orationes vindicarunt. hoc autem quarto, quem nunc felicibus ingredimur ausscijs, quas nobis, auditores, quam exquisitas, quamq. praelatas audiarum doctrinae mentium epulas apparaui? decreui enim animos uestrros ipsa sui cognitione pascere, eorumque uim ab omnibus rebus externis anocatam, totam in seipsam colligere, & ad naturae suae contemplationem traducere,

cere,

cere, uos denique ipsos uobis ostendere, & illam diuinae aurae particulam, quae in nobis omnibus latet, considerandam, cognoscendamq. propone. Excutiendae nobis erunt omnes veterum philosophorum bibliothecae: perlustranda omnis antiquitas: replicanda omnium ueterum historiarum, monumentorumq. memoria: ut sciamus, quid homines sapientissimi de humanis animalibus senserint, quibus rationibus & argumentis adducti diuinos esse eos, & interitus expertes cum sibi, tum alijs persuaserint: exagitanda & coarguenda eorum caecitas, amentia, immanitas, qui alia in opinione fuerint: confirmandus ac muniendus animus aduersus mortis metum; proferenda exempla eorum, qui mortem partim aduentantem despiciuti habuerint, ac pro nibilo putauerint, partim etiam cunctantem cupide accersierint. Stulte illi quidem: sed tamen ut aperite ostenderent, se nullo modo de animorum immortalitate dubitare: ut corporeis uinculis exsuti ac liberi, in illas sedes, in quibus puros a sceletum contagione animos post obitum uersari accepterant, euolarent. O praeclaram disputationem & uestro omnium concursu, studio, attentione dignissimam. Etenim si uere scripsit Aristoteles, magis expetendam esse quantulamcumque praestantium rerum, et remotarum a captiuulgi cognitionem & intelligentiam, quam communium,

hunc

&amp; per

& pernagatarum quamlibet exquisitam tractationem : quis est qui non uideat, quantulam cumque cognitionem animi, quo nihil est diuinae naturae proprius aut similius, quamlibet accuratae aliarum rerum cognitioni multis esse partibus anteponendam? Et si nemo est, quem non uel nitido concepta speculo, uel periti artificis expressa manu corporis sui figura delebet : quanto iucundius, quantoq. suauius esse debet, expresam doctissimorum hominum ingenij animi sui quasi quandam imaginem contueri? Quid illud? quanti tandem faciendum putatis, quod uitam nihil magis conturbet, quam mortis metus, eas nos rationes, quibus ille pellatur, allatu-ros esse profitemur? Non sine magnis haec meis laboribus, sudoribus, uigilijs sient, sed mibi cum rerum ipsarum pulchritudo, tum flagrantissima cupiditas studia nostra modis omnibus adiuuandi, omnem laborem non modo facilem ac tolerabilem, uerum etiam dulcem iucundumq. reddit. Alios uulgaria atque obsoleta delectent: uos me cum, auditores, ad haec recondita & abstrusa contendite. Illos humilia, nos sublimia: illos procliua, nos ardua: illos in promptu posita, nos a uulgarium oculis remota delectent: illos deterreat & examinet difficultas, nos excusat & extimulet: illos frangat ac debilitet, nos confirmet ac reficiat labor: illi nihil sibi proponant, quod

quod non quilibet unus e multis consequi possit: nos quidquid ignari uel sperare audent, nostro indignum studio esse ducamus. Sed quoniam non nulli reperiuntur, qui, quod uel erroris caligine occaecati, haec philosophiae cum eloquentia coniunctio quam sit fructuosa, non uident; uel inuidiae ueneno suffusi, ad quae adspirare ipsis non queunt, ea praestare alios indignantur: uel denique, quod, si omnia aliorum consilia atque insti-tuta reprehendant, ita se demum sibi aliquam iudicij famam conjecturos esse confidunt: qua in re nobis laus ac commendatio debetur, ea in ipsa reprehendere nos atque accusare non uerentur: clamant q. regendos esse professionum fines, suisq. quamque limitibus ac terminis coercendam: neque patiendum ut aut philosophi, quae sunt eloquentium usurpent: aut diserti philosophica attingant: eiusque rei rationes quasdam affe-runt, non admodum ualidas illas quidem, sed quae tamen aliquem minus peritum in fraudem inducere posse uideantur: statui hodierno die, auditores, uobis disceptatoribus atque arbitris aduersus eos differere, & quidem ea lege differere, ut nisi eos non dicam ego, sed ipsa philosophiae eloquentiae armis instructa fregerit atque abiecerit, caussam nullam dicam, quin illi praeclare sentire, nos despere; illi considerare ac sapienter loqui, nos uaticinari atque insanire; illi stu-

dijs adolescentum optime consulere, nos iisdem  
uehementissime officere iudicemur. Intelligitis  
autem, esse mihi cum duplici hominum genere  
negotium: quorum aliij leuem & ineruditam lo-  
quacitatem, aliij inornatam & indiscernitam philo-  
sophiam colunt: aduersus quos utrosque dum dis-  
sero, peto a uobis per eas ipsas artes, de quibus  
dicere institui, quarum utramque uobis maximo  
pere cordi esse noui, ut studium meum attentione  
uestra excitetis, attentionem silentio iudicetis.  
Primum autem congregiamur cum delicatis i-  
stis & mobilibus, quos perinde ac paruos pueru-  
los, senera & torua quodammodo philosophiae  
facies ita deterret, ut ad eam propius accedere  
non audeant: efficiemus enim de duobus alte-  
rum: ut aut fusi ac fugati, molesti nobis esse desi-  
nant, aut, quod malum, confirmati, ac bene spe-  
rare iussi, socios se nobis honestissimi laboris ad-  
iungant. Vos igitur alloquor, quicumque uo-  
cum illecebris tamquam aliqua dulcedine can-  
tuum capti, ad eas, tamquam ad Sirenios scopu-  
los, adhaerescendum putatis. Ecquid intelligi-  
tis, omnem orationem ex rebus constare & ex  
uerbis: rerum autem copiam & ubertatem non  
aliunde, quam a philosophis peti posse: idcircoq.  
esse philosophiae cognitionem eloquenti futuro  
necessariam? Non enim ut luscinijs canendi, sic  
hominibus loquendi facultatem oblectationis  
causfa

causa natura concessit: nec tantum munus suum,  
tamq. praeclarum ad aures modo demulcendas  
uoluit adhiberi; sed cum eos ita fabricata esset,  
ut eis rationis societatem cum dijs immortalibus  
intercedere uoluisset, aptosq. eos fecisset ad  
rerum praestantissimarum cognitionem adhibi-  
to studio consequendam: instrumentum etiam  
largita est, quo de illis rebus inter se differere,  
easq. aliij cum alijs communicare possent. Pla-  
cket autem hoc loco huius disputationis principia  
paullò altius repetere: et ex ipsis philosophorum  
libris causae nostrae firmamenta desumere, at-  
que istis philosophiae contemptoribus, earum re-  
rum quas contennunt specimen aliquod exhibe-  
re. Interiectum quodammodo & intermedium  
est hominum genus inter animantes consilij ex-  
pertes, & inter purissimas illas mentes ab omni  
corporis societate secretas: ita ut illis quidem  
superius perfectiusque sit, his autem inferius,  
minusq. perfectum. nam illae quidem sensibus  
tantum degentes, nulla prorsus ratione ad intel-  
ligentiam & cognitionem progreedi queunt: hac  
uero sine ullo sensuum ad miniculo ac ministerio,  
simplicissimis notionibus, quaecumque ipsis ad  
intelligendum obiecta sunt, apprehendunt. Ho-  
mines autem possunt illi quidem ad rerum intel-  
ligentiam prouehi, eoq. sunt mutis animanti-  
bus superiores: sed, quoniam immortalis ipso-

rum, & simplex, & caelestis animus, mortalis, & concreti, & terrestris domicilio corporis habetur, eos fit, ut ad cognitionem & scientiam sine sensuum ministerio peruenire non possit. Itaque recte Plato mentis internuncios, quasi. satellites sensus nominauit, eodemq. duces ad ueritatem esse dixit: eius autem auditor Aristo teles pronunciauit, nihil intelligi, nisi prius aliquid sensu perceptum fuisset, quod quasi uiam strauisset ad illud intelligendum. idemq. alio loco statuit, si cui sensum aliquem a primo ortu natura denegauerit, eidem necessario aliquam esse scientiam defutaram. Cum autem duobus tam quam itineribus ad scientiam peruenire liceat: quod alia reperimus ipsi per nos, quasi. parimus, alia uero ab alijs accipimus: quorum illam inuentionem, hanc disciplinam uocant: necesse erat, ad earum utramq. sensum aliquem accommodari. Sed cum ceteri ad eam rem minus apti forent, oculorum quidem sensus ad rerum praestantissimarum indagationem, aurium uero ad earundem, cum ab alio traderentur, perceptionem ab ipsa natura constitutus est. instrumentum autem communicandarum participandarumque animi notionum eadem natura orationem esse uoluit: cumque ceteris animantibus sonos modo quosdam dedisset, quibus uoluptatem, dolorem, desideria naturae, affectus denique indicarent;

distin-

distinctam hominibus, articulatamq. tribuit uocem, unde eos Homerus uéporas nominauit: quam cum ipsi arbitratu suo flexissent atque uarias- sent, quasi. compacto statuissent, quam cuique uoci uim esse uellent, tum eo instrumento ad ea quae animo concepissent patescenda ueren- tur. Sic fit, ut res quidem ipsae singulares percipiantur sensibus: qua ex perceptione existunt in animis rerum uniuersarum notiones: ad eas uero euoluendas & in medium proferendas adhiberi debeat oratio: cuius usus cum ad eos tan- tum qui eodem tempore, ipsis in locis uiuen- rent pertineret, hoc amplius machinata est ho- minum sollertia, litteras, quae, ut uoces notio- num, sic hae uocum ipsarum essent notae; effi- rentque, ut & absentes cum absentibus, & ij, qui multis ante saeculis floruisse, cum omni posteritate quasi colloqui possent. Ex hisce li- quido constare arbitror id, quod in huius sermo- nis ingressione posueram: orationem non oble- etandarum aurium causa nobis esse a natura tri- butam: sed ut animus, cum se rerum cognitione saturasset, haberet, quo modo alios ad earum communicationem uocare posset. Quo modo au- tem poterunt aut quidquam communicare cum alijs, qui nihil ipsi, nisi loqui didicerint: aut quidquam egregium discere, nisi qui philosophorum monumenta contrinerint? Etenim qui sunt

tandem scriptores illi, qui distincte ordinateq-  
dicendi praecepta tradunt philosophi. qui re-  
rum admirabilium, quae in terris, mundoq-  
fiunt, causas aperiunt philosophi. qui herba-  
rum, qui stirpium, qui animantium, ortus, pro-  
gressus, naturas, uires, utilitates prosequuntur  
philosophi. qui de officio, qui de uirtute, qui de  
ratione instituendae uitiae, qui de moderandis af-  
fectibus disputatione philosophi. a philosophis o-  
mnis doctrina liberalis, a philosophis omnis hi-  
storia, a philosophis omnis artium uarietas su-  
mi potest; ab his oratores, ab his imperatores,  
ab his rerum publicarum rectores exsisterunt: ne-  
que quisquam umquam aut in dicendo, aut in re-  
bus gerendis excelluit, qui non prius in philoso-  
phorum officina politus ac limatus fuisset. Ac  
michi quidem saepenumero permirum uideri so-  
let, reperiri nonnullos usque eo excordes, ut ora-  
toris munus ab homine philosophiae ignaro sus-  
tineri posse credant. nam cum illi ipsi fateantur,  
tria esse, quae orator dicendo efficere debeat, ut  
fidem faciat ijs qui audiunt, ut eos suauitate per-  
fundat, & ut eorum animos aptis & accommo-  
datis ad obtainendum id quod uult affectibus con-  
citet: nullum est horum, quod mihi sine philosophiae  
auxilio perfici posse uideatur. An nero  
sciendiæ fidei erit idoneus, qui non illos a philo-  
sophis propositos fontes animo & memoria con-  
tineat,

tineat, ex quibus ad omnem disputationem in-  
credibilis argumentorum copia emanat? ratiocin-  
ationes autem contexere, & id, quod proban-  
dum suscepis, acute circumscripta conclusione  
confidere, tum ea quae ab aduersariis allata sint  
subtiliter dissoluere, quorum tandem est, nisi phi-  
losophorum? Neque nero uideo, quo modo dele-  
Etare, nisi forte pueros aut homines puerorum si-  
millimos, queat inanis & nullo librata senten-  
tiarum pondere oratio. Quid ita? nempe quod,  
ut praecclare docet Aristoteles, is denum motus  
efficit uoluptatem, qui perducit id, quod moue-  
tur ad statum naturae ipsius accommodatum &  
congruentem. Itaque corpora cum aut exinanita  
sint, aut redundant, tum perceptione cibi ac  
potioris, tum depulsione & ciectione superfluen-  
tium rerum lactantur; & in animis idem usu ue-  
nire credendum est. quid est autem, quod natura  
duce concupiscat animus, ad quod feratur, cuius  
perpetua quasi fame sitiq. teneatur? Doctrina  
nimirum atque cognitio: hic illi cibus, hic pa-  
stus proprius ac naturalis est: eo alitur ac refici-  
tur, eo saturatur ac gliscit. Ergo illi tantum  
concionis animos insatiabili oblectatione deuin-  
ciunt, quorum omnis sermo cum urbanitatis sa-  
le perspersus est, tum distinctus & illuminatus  
doctrinae notis, quorum ex ore, tamquam ex  
perenni quodam fonte, numquam intermitten-